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løst og fast omkring 

 

 Skørping Skakklub 
    38. årgang nr. 4 

     Februar 2012 

 
Hvid trækker og sætter mat i 21 træk 

Det er næppe hver dag, du støder på matopgaver i 21 træk, men før du kaster håndklædet i ringen til 

den nyeste af Steffens kreationer, vil vi give dig et lille tip til løsningen: ”For at komme din fjende 

til livs skal du stå næsetip til næsetip med ham. Men selve dødstødet sættes bedst ind på afstand.” 

Er du ikke til kryptiske ledetråde, kan du bladre om på side 15, hvor du finder løsningen samt 

yderligere om vort kjøbenhavnstrupske medlems påfund på opgavefronten. 

          I bladet finder du bl.a.:            Julefrokost 

                           Skørping Nisseskak 

                I Skakopgavernes vold og meget, meget mere 
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Richard Lilja kigger forbi den 20. februar    v/HA 

 

 

Richard har sendt sin ”gamle” klub en nytårshilsen og beklaget, at han ikke kunne komme til 

Nordjylland i efteråret. Han vil dog stadig gerne give nogle lektioner til alle klubbens spillere, da 

han mener, at en hel del trænger til netop det. Ved samme lejlighed kan han så øse af egne 

erfaringer ikke mindst hvad angår emnet ”fra publikumsvenlig spiller til dybt seriøs 

positionsspiller”. 

 

Jeg har aftalt med Richard, at han kommer mandag den 20. februar. Denne dag ligger i vinterferien, 

og den er derfor afsat til hængepartier og ”almindelig klubhygge”. Det er selvfølgelig stadig tilladt 

at spille et udsat parti ved den lejlighed, men ellers vil jeg stærkt anbefale, at man møder op til 

Richards foredrag. Det bliver man faktisk en bedre skakspiller af! 

 

 

 

Ingen sne og frost – men selvfølgelig julefrokost    v/HA 

 

I år var klubbens julefrokost henlagt til torsdag den 29. december kl. 19.00. Patrick Lemonnier 

ringer hvert år til mig denne eftermiddag og spørger, om vi skal starte kl. 18 eller kl. 19. Svaret er 

og har været gennem alle mine 35 år i Skørping Skakklub: kl. 19.00 – eller gerne lidt før, hvis man 

vil hjælpe til med at stille an. – Der har også dannet sig myter om, at frokosten ligger på en bestemt 

dato. Helt forkert – bestyrelsen vælger hvert år en af datoerne 27., 28., 29. eller endda 30. 

december, hvilket sker ved en kompliceret proces, hvor adskillige faktorer tages i betragtning. Til 

gengæld annonceres julefrokosten i særdeles god tid, således at man måske kan få placeret andre 

arrangementer med familie og venner på en af de øvrige juledage. 

 

I år var der 22 personer med i frokosten – heriblandt en del, vi ikke lige ser til daglig. Her kan 

nævnes den højt- og megetsnakkende Ole fra Sjælland, Ane fra den vilde urskov, svoger Søren fra 

Minn… øh nej, Wisconsin (det er jo ”Onkel”, der er fra Minnesota!) og i år også selveste Finna 

Simonsen. Hun har stået bag talrige arrangementer i klubben, men vist aldrig tidligere siddet med til 

bords. Det var også rart at se Vagner Christensen igen efter et halvt års pause, og han medbragte til 

alles jubel sin gamle, gule opvaskebalje fyldt med netop den frugtsalat, vi alle elsker. Så var der 

atter jul i klubben! 

 

Sven Erik trakterede nok en gang på guitaren og denne gang med et amerikansk potpourri, hvor 

Onkel fra Minnesota igen blev så stort et hit, at den måtte synges to gange. – Finna og Poul Erik 
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blev hædret for deres indsats i diverse køkkener, og så fik Poul Erik endda den ekstra fjer i hatten, 

at han blev kåret som ”Årets højdespringer”, hvilket man kan læse begrundelsen for i forrige 

klubblad. 

Julen er jo også quizzernes tid. Desværre var Steffen Slumstrup Nielsen af familiære årsager taget 

til Tjekkiet, og hans 2011-quiz måtte derfor afsluttes i hans fravær. Han havde dog foretaget 

årsopgørelsen i forvejen, og den så sådan ud: 

 

9 points: Martin Olsen, Ole Østergaard 

8     -    : Niels Chr. Davidsen, Poul Erik Simonsen 

7,9  -    : Bo Bøgh Lassen 

7     -    : Johann Birgisson, Hans Andersen 

6     -    : Morten M. Hansen, Makoto Kosaka, Brian Pedersen, Sven Erik Østergaard, Rasmus 

 Kristiansen, Heine Kragelund, Flemming Kristiansen, Stener Mousten 

5,9  -    : Arne Søgaard, Ane Østergaard, Uli Fahrenberg, Elena Gerassimovich Steffensen 

5     -    : Steffen Nielsen, Preben Jørgensen 

4,9  -    : Regnar Simonsen 

4     -    : Patrick Lemonnier 

3     -    : Ilse Jakobsen, Martin Fahrenberg 

 

Der var derfor en flaske vin til hver af de to øverstplacerede. 

 

Quiz 2012 blev uddelt, besvaret og indsamlet igen til brug i julen 2012 – forhåbentlig igen under 

Steffens overhøjhed, idet han havde produceret spørgsmålene. 

Vi bringer quizzen her, idet personer, der ikke var til stede under julefrokosten, kan gætte med, hvis 

de afleverer en besvarelse senest 15. januar 2012. (Svarskema kan fås i klubben) 

 

01. Hvem bliver klubmester i Skørping Skakklub 2011/2012? 

 a) Peter Mikkelsen 

 b) Hans Andersen eller Niels Chr. Davidsen 

 c) en helt fjerde spiller 

 

02. Hvordan går det Skørpings førstehold i Mesterrækken 2011/2012? 

 a) Holdet bliver nummer 1 eller 2 

 b) Holdet bliver nummer 3 

 c) Holdet bliver nummer 4 – 8 

 

03. Hvem bliver danmarksmestre i fodbold 2011/2012? 

 a) FCK 

 b) FCN eller FCM 

 c) et hold uden ”FC” i navnet 

 

04. Hvem ligger nr. 1 på verdensranglisten i skak klokken 20.12 den 20.12 2012? 
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 a) Magnus Carlsen 

 b) Viswanathan Anand, Vladimir Kramnik, Levon Aronian 

 c) n femte spiller 

 

05. Hvem bliver europamester i fodbold 2012? 

 a) Spanien eller Tyskland  

 b) Holland, Italien eller England 

 c) et helt sjette land 

 

06. Hvordan går det Danmark til fodboldslutrunden i Polen/Ukraine? 

 a) Danmark får 0 point i den indledende gruppe 

 b) Danmark får points, men går ikke videre fra gruppen 

 c) Danmark går videre fra gruppespillet 

 

07. Hvordan går Villy Søvndal egentlig og har det ved udgangen af 2012? 

 a) Villy er stadig partiformand og udenrigsminister 

 b) Villy besidder kun den ene af posterne 

 c) Villy besidder ingen af posterne 

 

08. Hvor placeres den tredje Limfjordsforbindelse? 

 a) som et eller flere ekstra tunnelrør øst om Aalborg 

 b) som en broforbindelse via Egholm 

 c) som en broforbindelse øst om Egholm / der er endnu ikke truffet afgørelse 

 

09. Hvor mange nye stormestre og internationale mestre får Danmark i løbet af 2012? 

 a) 0 – 2 

 b) 3 – 4 

 c) 5 eller flere 

 

10. Hvor mange siders Skørping Skakblad udgives der i 2012 (inklusive det blad, der udleveres til 

julefrokosten i 2012)? 

 a) 0 – 100 sider 

 b) 100 – 130 sider 

 c) flere end 130 sider 

 

11. Hvordan bliver Danmarks guldhøst til OL i London? 

 a) 0 – 3 guldmedaljer 

 b) 4 – 5 guldmedaljer 

 c) flere end 5 guldmedaljer 

 

12. Hvordan går det Danmark ved det Internationale Melodi Grand Prix i Aserbajdsjan? 

 a) Danmark kommer ikke i finalen 
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 b) Danmark ender i den nederste halvdel af finalefeltet 

 c) Danmark ender i den øverste halvdel af finalefeltet 

 

13. Hvilken svarmulighed får størst tilslutning i spørgsmål 13 i denne quiz? 

 

 a) Det får svarmulighed a), og tillad mig i den sammenhæng at udtrykke min dybfølte 

     beundring over den kreativitet, der ligger bag de stadig mere sofistikerede og vel- 

     formulerede spørgsmål 13 i årsquizzen 

 b) Det får svarmulighed b) i mangel af bedre 

 c) Det får svarmulighed c), og i øvrigt mener jeg, at disse spørgsmål er røvirriterende 

     og burde droppes til fremtidige julefrokoster 

 

Og så vender vi os mod Regnars quiz. I år var han lidt flinkere end ellers, idet man skulle gætte 20 

kendte bygningsværker, som man fik et lille udsnit at se af. Forsamlingen var faktisk godt kørende 

på dette område – og som skakspillere nok i virkeligheden også på de fleste andre områder – og 

man skulle helt op på 16½ korrekt bygningsværk for at vinde den frie bar. Det gjorde ”Konditoren” 

alias Rasmus Kristiansen, som dog kun påførte klubben moderate udgifter i den anledning. Det 

halve point skyldtes i øvrigt, at den juleglade Regnar honorerede svaret ”Polynesien” i stedet for 

”Påskeøen” med halv score. 

 

Der blev sørme også spillet noget skak hen på aftenen. 6 tremandshold spillede alle mod alle i lyn, 

og hold E bestående af Brian Pedersen, Ole Østergaard og Flemming Kristiansen vandt med i alt 

11½ points en klar sejr foran hold D (Regnar Simonsen, Peter Langeland og Daniel Lux) og hold F 

(Sven Erik Østergaard, Rasmus Kristiansen og Ane Østergaard), som hver opnåede 8½. 

Brættopscorere blev Regnar Simonsen, Ole Østergaard og Søren Bendtsen med henholdsvis 4½, 4 

og 5(!) points. 

 

Til sidst blev der spillet noget mere ”Peters Jul/Hjul?)” end vanligt. Og det er jo altid sjovt. Her 

fungerede de opryddende Simonsens i øvrigt samtidig som callere, et job de klarede på bedste vis. 

 

Vi ses igen til næste jul! 

 

 

 

 

 

Skørping Nisseskak – en ny tradition!     V/HA 

 

 

Lørdag den 10. december oprandt dagen for vores lille eksperiment bestående i at overtage Aabybro 

Skakklubs gamle tradition med en juleturnering. Aabybro var vært sidste gang i december 2009, 
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mens der ikke skete noget i december 2010. Vi havde ganske vist snakket noget om sagen i 

bestyrelsen, men først i år blev ideerne fulgt op af handling.  

 

Vi var bagefter rigtig godt tilfredse med dagens forløb, og det tror vi også, at vores gæster var. Men 

dermed ikke være sagt, at vi har fundet til den helt rigtige model her i første forsøg. Vi hører derfor 

gerne – fx til generalforsamlingen – fra de ganske mange Skørpingspillere, som var med – og 

selvfølgelig også fra alle de øvrige, som nok kan bidrage med nye, gode tanker. 

 

 
 

13 spillere var tilmeldt, hvilket bestemt ikke var noget ideelt antal. Vi havde håbet på fx 20 og så 

spillet alle mod alle i to grupper. Nu var der for mange til to alle mod alle-grupper og for få til én – 

og så endda ulige antal. Så er der ikke meget andet at gøre end at lave en Monradturnering (med 9 

runder) og så udlove specialpræmier til de knapt så stærke spillere. Turneringen forløb da også 

gnidningsfrit i tidsrummet fra 13.00 til ca. 17.30. Vi spillede faktisk ikke i Salonen (vores normale 

lokale, som egentlig var lejet ud til anden side, men der kom nu aldrig nogen), men i 

Himmerlandsstuen, hvilket fungerede udmærket. – Midtvejs blev der af Flemming Kristiansen 

serveret glögg og æbleskiver. Her var Niels Chr. vist lidt for ivrig en kunde – han tabte i hvert fald 

de sidste 4 partier på stribe. 
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Slutstillingen blev: 

 

01. Søren Thomsen, Nibe  6½ 

02. Christian Grubert, Jetsmark 6½ 

03. Søren Hauge, Skørping  6 

04. Peter Mikkelsen, Skørping 5½ 

05. Rasmus T. Kristiansen, Skørping 5½ 

06. Hans Andersen, Skørping 5½ 

07. Regnar Simonsen, Skørping5 

08. Brian Pedersen, Skørping 5 

09. Svend Aage Sørensen, Nørresundby 4½ 

10. Allan Eriksen, Nørresundby4 

11. Niels Chr. Davidsen, Skørping 3½ 

12. Normann A. Hansen, Nørresundby 3 

13. Aage Andersen, Nibe  2½ 

 

Som man kan se, var feltet ganske stærkt, så ikke mindst blandt spillerne under 1500 vil vi gerne 

have mange flere med til næste år. Men sørme også gerne mesterspillere eller folk af endnu tungere 

kaliber. – Søren Thomsen kom bedst fra start med 4 pinde i træk, heriblandt gevinst mod en af 

favoritter, Peter Mikkelsen. Og da ingen af de øvrige i feltet for alvor fik klaveret til at spille denne 

lørdag, kunne Søren køre sejren hjem fra spids på trods af nederlag i sidste runde og en score, som 

normalt næppe vil give førstepræmie. Men helt fortjent var førstepladsen! Det samme var Christian 

Gruberts andenplads; han havde ikke mange problemer mod de øvrige topspillere, men tabte 

undervejs til både Rasmus og Niels Chr.! 

 

To præmier var udsat til de to bedstplacerede under 1900. Søren Thomsen med rating 1791 havde jo 

sikret sig hele turneringens førsteplads, så det var faktisk nr. 2 og 3 blandt ikke-mesterspillerne, der 

løb med disse palmer. Og det blev så vore egne folk Søren Hauge og Rasmus Kristiansen.  

Endelig var der en specialpræmie til bedste spiller under 1600, og den gik yderst fortjent til Svend 

Aage Sørensen, som var turneringens klart lavest ratede spiller, men som her scorede hele 50 %. 

 

Mens Claus Jacobsen gjorde julefrokosten klar, introducerede vi ”Peters Hjul” for deltagerne. Vi 

spillede en lille turnering, og der var enighed om, at det er en glimrende form for skak, når man skal 

have det sjovt. Så næste år vil vi indlægge 1½ - 2 timer med denne disciplin, som efterhånden gerne 

skal blive kendt overalt. 

 

Så havde Claus endelig fået styr på alle de retter, han kokkererede med, og det passede fint med, at 

gæsterne var blevet rigtig sultne. Enkelte tog hjem her ved 19-tiden, men de tilbageværende fik en 

fantastisk veltillavet og spændende julefrokost med flere dejlige og lidt utraditionelle retter. Det var 
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faktisk Claus´ plan, at vi skulle have maden udefra, men det kunne bare ikke gøres bedre, og så var 

kuvertprisen endda kun 60 kr. Stort var arbejdet dermed, og yderligere respekt må det skabe om den 

unge mands evner i et køkken, at han var meget, meget træt efter udmarvende julefrokoster de to 

forudgående dage! – Det var lækkert, og vi kan kun håbe på, at han er villig til at gentage succesen i 

2012. 

 

Efter maden, som blev skyllet ned med god øl og snaps, var der afsluttende pakkelyn med 

specialregler gående ud på, at man måtte tage en pakke, hvis enten man a) vandt et parti eller b) 

slog en springer. Det gav anledning til megen sjov, og pakkerne blev fordelt  hen over en lille 

turnering, hvor gaver viste sig at få mere betydning end points. 

 

Afslutningsvis blev vores klub rost meget af de tilbageværende gæster, som for en dels 

vedkommende skulle med toget mod enten nord eller syd. De lovede at komme igen til næste år 

med en kollega eller to i hånden. Skørpingfolkene skal vi nok selv tage fat i! 
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I skakopgavernes vold   v/Steffen Nielsen 

 

Den seneste tid har jeg brugt en del tid (ja, faktisk en meget betydelig mængde tid) på at komponere 

skakopgaver. Det vil næppe komme som en nyhed for Skørping-folket, at jeg længe har haft en 

forkærlighed for de mere autrære sider af skaksporten, men inden for det sidste halvår har det 

virkelig taget overhånd til det, som negative røster, her i blandt min ikke-skakspillende kærestes, 

ville kalde en besættelse. Det udtryk vil jeg naturligvis ikke bruge selv, men jeg kan love jer, at det 

er endog meget svært at lægge bræt og brikker fra sig, når støvsugeren kalder, hvis man efter egen 

vurdering er uhyggeligt tæt på et gennembrud i kompositionerne.  

 

Egentlige bræt og brikker er der faktisk ikke tale om, for det hele foregår  ved computeren. Mit 

skakprogram Rybka er meget nyttigt til at luge ud i forfejlede ideer, så den sparer mig en masse tid, 

men ideerne er der nu engang kun mig til at få, og ideerne er alfa og omega. 

 

De opgaver, jeg komponerer, kaldes slutspilstudier, altså opgaver af typen ”Hvid trækker og vinder” 

eller ”Hvid trækker og spiller remis”. I modsætning til opgaver af typen ”Hvid trækker og sætter 

mat i to træk”, er der således intet krav om, at hvid skal gøre sort færdig i et konkret antal træk. 

Hvis opgaven hedder ”Hvid trækker og vinder”, skal man som komponist, og som løser, blot kunne 

bevise, at hvid vinder i sidste ende ved korrekt spil fra begge sider. Det kræver naturligvis et   

kendskab til  hvilke slutspil der er vundet, og hvilke der er remis. Hvis sort undervejs har et forsvar, 

der efterlader ham med konge mod hvids konge, løber og springer, ja, så hjælper forsvaret ham 

ikke, da hvid ved korrekt spil kan sætte mat. Anderledes forholder det sig, hvis sort kan afvikle til 

ene konge mod konge og to springere, som jo (med få undtagelser) er remis ved korrekt spil. 

 

Studier er den opgavetype, der minder mest om det praktiske spil, og jeg tror, det er derfor jeg 

foretrækker dem frem for virkeligt mærkelige ting som hjælpematter, selvmatter og fantasibrikker 

som jeg dog også har stiftet bekendskab med ved et par møder i Dansk Skakproblem Klub. Den lile 

skare af trofaste problemister samles hver anden torsdag i måneden i et hengemt lokale på anden sal 

af forsamlingshuset i Brønshøj. Jeg tænker, at mine oplevelser i dette yderst interessante forum, 

hvor fantasibrikkerne  pao, zebra og grasshopper flimrer rundt for øjne af forsamlingen, må være 

genstand for en seperat artikel i en senere udgave af Skørping Skakblad. 

Foreløbig vil jeg forsøge at beskrive, hvad det egentlig går ud på at komponere et studie. Der er 

nemlig fire ting, som skal vejes om mod hinanden, når man komponerer disse skakopgaver: 

Økonomi, kompleksitet, overraskelse og  korrekthed. 
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Økonomien drejer sig om at vise sin ide med så få brikker som muligt. Unødvendige brikker skal 

undgås, fx en bonde, der kun spiller en lille rolle i en enkelt bivariant. Mange af de bedste opgaver i 

verdenshistorien er komponeret med få brikker for at vise en klar idé, denne opgaver af Reti, det 

måske mest berømte studie i skakhistorien. 

 

 

Reti. Hvid trækker og holder remis 

 

Hvid skal enten forsøg at standse sorts bonde på h5 eller hjælpe sin egen bonde på c6 mod 

forvandlingsfeltet. Almindelig logik vil sige, at kongen således enten skulle tage ruten h8-c8 eller 

h8-h1. Men sandheden om, at en lige linje er den korteste vej mellem to punkter, gælder ikke på 

skakbrættet. Vejen fra h8 til h1 kan lige så godt gå via e5 som via h5. I begge tilfælde tager det syv 

træk at nå frem. Dette faktum betyder, at hvid kan spille på to heste med... 

1. Kg7! h4 2. Kf6! Kb6 

På 2...h3 følger 3. Ke6 og hvid får også en dronning 

3. Ke5 

Stiller sort over for et umuligt valg. Efter 3...h3 følger 4. Kd6 h2 5. c7 Kb7 6. Kd7 og begge får 

dronning med remis. Efter 3...Kxc6 spiller hvid 4. Kf4 og kongen er pludselig inde i fribondens 

kvadrat. Remissen er sikret! 
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Studiet er et perfekt eksempel på økonomi. Kun fire brikker er nødvendige for at vise disse fine 

pointer, og det ville være en dødssynd at tilføje andre brikker, fx en hvid bonde på a2 og en sort på 

a3, som blot ville virke som forstyrrende elementer over for den klare ide.  

 

Desværre er alle studier med så få brikker allerede komponeret, så jeg må som nutidig komponist gå 

på kompromis og lave mindre økonomiske studier. Heldigvis er der også et andet kriterie, der 

spiller ind, når man vurderer et studies kvalitet. Kompleksitet drejer sig om at gøre opgaven så 

udfordrende og indviklet som muligt. 

 

Se fx følgende opgave, som jeg faldt over for nylig i mine store database med studier (Harold van 

der Heijden Endgame Study Database). Studien er af israeleren Gady Costeff. 

 

 
 

 

Costeff. Hvid trækker og vinder 

 

 

Udgangsstillingen bryder med alle økonomiske principper. Et væld af brikker er kastet ud over hele 

brættet, og selvom stillingen i teorien kunne være opstået fra et almindeligt parti (dette er et 
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ufravigeligt krav mht. studier), så ville det have været et yderst urealistisk sådan. Det anses også for 

uæstetisk at begynde et studie med så mange bønder tæt på forvandlingsfeltet, og det er også et lille 

minus, at hvids dronning står i slag i begyndelsesstillingen. 

 

Kritikken fejet af vejen, kompleksitet er der i overflod, og jeg bringer her hovedvarianten til 

løsningen, som indeholder rigtig mange sidevarianter. Prøv at spille det igennem på brættet 

derhjemme, og forestil dig det arbejde, det har været at komponere den slags! 

 

1. Dh2+ Ka8 2. Dg2+ Kb8 3. Dg3+ Ka8 4. Df3+ Kb8 5. Df4+ Ka8 6. Le4+ Sxe4 7. 

Dxe4+ Kb8 8. Df4+ Ka8 9. Df3+ Kb8 10. Dg3+ Ka8 11. Dg2+ Kb8 12. Dh2+ Ka8 13. 

Dh1+ Kb8 14. Db1 c1D 15. fxe7 Dg5 16. Dxb2 a1=D 17. Dh2+ Ka8 18. Dg2+ Kb8 19. 

Dg3+ Ka8 20. Df3+ Kb8 21. Df4+ Ka8 22. De4+ Kb8 23. De5+ Ka8 24. Dd5+ Kb8 25. 

Dd6+ Ka8 26. Kc7 Daa5+ 27. Kc8 Dgb5 28. exd8=S c3 29. d5 c2 30. Dc6+ Dxc6+ 31. 

Sxc6 Dxd5 32. d8=S c1=D 33. Dd7 Dcxc6+ 34. Sxc6 Dxe6 35. Sce5 Dd6 36. f8=D 

Dxf8+ 37. Sxf8 Ka7 38. Kc7 a5 39. Sfd7 Ka6 40. Kc6 a4 41. Sc4 a3 42. Sc5+ Ka7 

43. Sxa3 Kb8 44. Sb5 Kc8 45. Sb7 Kb8 46. S7d6 h4 47. Kb6 h3 48. Sd4 h2 49. 

Sc6+ Ka8 50. Sb5 h1D 51. Sc7 mat 

 

Når jeg komponerer en opgave, går jeg normalt ud fra en overraskende ide. Det kan fx være en flot 

mat, en strålende pat kombination eller et paradoks af et slags, fx at den ene part ikke kan vinde 

selvom han sidder tilbage med en overvældende materiel overvægt. Overraskelsen skal der altid 

være i en studie. Det er ikke nok, at det er en svær opgave, der skal også være en overraskende ide. 

Ideen er som regel udgangspunktet, og derefter vil man typisk forsøge at bygge på studien for at 

gøre den mere kompleks. Se fx følgende ide, jeg fik for nylig. 
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Hvid trækker og holder remis (skitse) 

 

Hvid holder balancen på denne måde  1. Ld1! Le4+ 2. Ka1 e1D 3. Sc2+ Lxc2 pat. 

Dette er naturligvis ganske nydeligt, men det er ikke nok til at udgørsee en studie. Min udfordring 

var således at bygge på overstående diagramstilling, det vil sige skabe et såkaldt forspil, en række 

træk som leder naturligt frem til den overraskende pointe. Målet er naturligvis at gøre dette spil så 

kompleks som muligt, så opgaven bliver svært at løse, men økonomien spiller også ind. Det endte 

med denne stilling. 
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Hvid trækker og holder remis 

 

Den fulde løsning lyder så. 1. Lc2+ Kc4 2. Se3+ Kb4 3. Lxa3+ Kxa3 4. Ld1 Le4+ 5. Ka1 e1D 6. 

Sc2+ Lxc2 pat. 

Det lykkedes mig altså at tilføje  tre træks ekstra kompleksitet, og det gjorde jeg på bekostning af at  

tilføje kun to ekstra brikker (bonden på a3 og hvids sortsfeltede løber. Dette var efter min vurdering 

et fornuftigt bytte, der gjorde opgaven bedre. Denne vejning af kompleksitet mod økonomi er noget, 

man hele tiden sidder og døjer med, og det er den helt store lykke hvis man fx formår at tilføje fem 

træks kompleksitet uden samtidig at måtte tilføje nogle brikker. Brikker, der slås, er på en måde 

komponistens værste fjende. 

 Jeg ville naturligvis hjertens gerne bygge yderligere på studiet herover, men det er svært at 

finde de unikke træk, der førte frem til diagrammet. Men kunne fx forestille sig, at sort lige har 

spillet e3-e2,  men inden da, kan jeg ikke komme på et unikt hvidt træk,  altså et træk, der medfører 

remis, hvor ingen andre træk gør det. I studier er der jo krav om, at der altid kun må findes en 

løsning, en trækfølge, der fører til remis eller gevinst ved korrekt spil. Det er helt ufravigeligt krav 

til en studie, at den ikke må være biløselig, altså have to eller flere løsninger. Korrektheden vil altid 

vægte højere end de tre andre kræfter, økonomien, kompleksiteten og overraskelsen. Jeg kan love 

jer, at det er et stik i hjertet, når man har komponeret en overraskende smuk, indviklet og stilren 

gevinstopgave, og man så opdager et lillebitte træk i en af sidevarianterne, som viser sig at føre til 

en kedelig triviel gevinst. I det tilfælde er det ikke nok at sige til sig selv: ”Hmm, sort kan nok holde 

remis i den variant, hvis han er heldig og dygtig”. Den slags begreber spiller slet ikke ind. I stedet 

sidder man med hele bevisbyrden for, at der rent faktisk kun er én vej til gevinst. I de store 
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internationale kompositionsturneringer, som jeg regner med at sende masser af opgaver ind til i 

fremtiden, er dommerne meget strenge på dette punkt. 

 Og ja, du læste rigtigt. Der findes internationale turneringer for slutspilsstudier. Danmark er 

udpræget et uland på opgavefronten, både når det gælder matopgaver og studier. Inklusive 

skribenten af disse linjer, er der for tiden, så vidt jeg er orienteret, et sted mellem en og to  

komponister af studier i Danmark. Jeg har sendt en enkelt opgave ind til en turnering, og har en 

række flere på vej. Disse opgaver må jeg faktisk ikke bringe her i bladet, fordi der stilles krav om, at 

konkurrenceopgaver aldrig har været publiceret før. Problemskak og Melodi Grand Prix minder 

meget om hinanden på dette punkt! 

Løsning på forsidediagrammet 

Lad mig slutte af med løsningen til forsidediagrammet, som jeg gentager her. 

 

Selvom fordringen hedder mat i 21 træk, er der egentlig tale om en studie, for mattrækkene er den 

eneste måde, som hvid kan vinde på. I opgaven har jeg bevidst givet køb på økonomien for at vise 

kompliceret stilling med en overraskende pointe. Sorts materielle overvægt gør, at hvid må tage 

hastige midler i brug. Det første træk overrasker næppe. 

1. Lg1+ Ka8 

Bemærk, at 1...c5 2. Lxc5+ vil føre til umiddelbar mat efter 2...Ka8 3. Kg1+ Lb7 4. Lxb7. Det er 

således en fejl af sort at tillade hvids løber at rykke frem mellem de to konger, for derved kan hvids 

konge give en afdækkerskak uden samtidig at spærre for løberen. 



16 
 

2. Kf2+ 

Det virker forkert at spærre for Lg1, men alternativet 2. Kh2+ (eller 2. Kg3+) vill være en brøler af 

rang på grund af  modskakken 2..c6+, hvorefter hvid skal skal spilde et træk på sin egen konge 

sikkerhed. Sort får tid til at dække sig ind med eksempelvis 3...La6-b7. 

2... Ka7 

Igen er et bondestød forfejlet: 2...c6 3. Lxc6+ Kxa7 4. Kg2 mat, hvor hvid nyder godt af, at den 

hvidfeltede løber er foran kongen. Med teksttrækket kryber sorts konge i ly bag den hvide konge, 

som jorden bag månen ved en solformørkelse. Det skal vises sig at blive ganske svært for hvids 

løbere, at sende deres dødelige lyskegler mod den sorte monark. 

3. Kf3+ 

Ingen tvivl om, at hvid hellere end gerne vil fjerne kongen fra en af de store diagonaler h1-a8 eller 

g1-a7, men ingen felter er frie. Derfor må han i første omgang nøjes med at tage et lille skridt op ad 

den trappe, der så småt kommer til syne. 

3...Ka8 

Sort har ingen alternativer. De følgende træk giver næsten sig selv. Bemærk, at hvids konge på intet 

tidspunkt kan betræde den minerede diagonal h2-b8, da sort altid vil svare med modskakken c7-c6 

eller c7-c5. 

4. Ke3+ Ka7 5. Ke4+ Ka8 6.Kd4+ Ka7 7. Kd5+ Ka8 8. Kc5+ Ka7 9. Kc6+ Ka8 
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Dermed ser de to monarker øje til øje. Hvids konge har besteget trappen g2-f2-f3-e3-e4-d4-d5-c5-

c6, mens sorts konge har trippet hjælpeløst rundt på skafottet. Men nu kan hvid ikke få sat 

dødsstødet ind. Der mangler plads. Og retræte med kongen fører kun i ring. Det er måske på tide at 

kalde de øvrige brikker til assistance. Springeren på e1 kan måske bruges til noget fornuftigt? Eller 

måske tårnet på b4?  

Hvis tårnet flytter, får hvids konge feltet b4. Det vil sige, at han kan bevæge sig ned ad trappen igen 

og sætte mat med Kc5-b4. Problemet i den sammenhæng er, at hvids tårn ikke kan forlade b-linjen 

på grund af La6-b7+. 10. Txb3 Txb3 er selvmord, men 10. Tb5 virker tillokkende, da sort ikke kan 

slå med 10...Lxb5 på grund 11. Kxb5 med mat i næste. Men sort har det kølige 10...Txa4, der 

dækkker b4 og c4, så hvid ikke har andre alternativer end at tage den evige skak med Kc6-c5-c6 etc. 

10. Tb6 er endnu sværere at gendrive. Truslen er 10. Txa6+ La7 11. Kxc7 mat!, og sort kan ikke slå 

på grund af 10...cxb6 11. Kxb6+ Lb7 12. Lxb7 mat. Der er heller ingen hjælp at hente i det 

spektakulære 10...Lb7+, da sort går mat efter 11. Txb7 (truer 12. Ta7+ Lxa7 13. Kxc7 mat) med tre 

muligheder: a) 11...La7 12. Txa7+ Kb8 13. Ta8+ Kxa8 14. Kxc7 mat, b) 11...Se6 12. Kd7 med 

snarlig mat og endelig c) 11...Txa4 12. Txa7 Txa7 13. Kb5+ c6 14. Lxc6+ Tb7+ 15. Ka6 Lg3 16. 

La7! med udækkelig mat på b7.  

Sort har faktisk kun et forsvarstræk på 10. Tb6, nemlig 10...Lc4, og selv det er snublende tæt ved at 

tabe. Hvid har to farlige angrebsfortsættelser 

1) 11. Tb5 med truslen 12. Kc5+ og 13. Kb4+. Det besvares med 11...Txa4 12. Lb6! Ld3!! 13. Sxd3 

e1D 14. Sxe1 Sd2! 15. Ld5 Se4! Således fik sort på mirakuløs vis dækket matfeltet c5. Hvid har 
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ikke bedre end at afvikle til et lettere fordelagtigt slutspil med 16. Lxc7 Lxc7 17. Kxc7+ Ka7 18. 

Lxb3 men det fører på ingen måde til den ønskede mat. 

2) 11. Tb7 Txa4 12. Txc7!? Ta5! og sort har dækket sig ind. Hvid kan prøve 13. Lc5 for dække 

sorts adgang til d5, men efter 13...Ta6! 14. Lb6 Ta5!! er hvid uden en god fortsættelse. 

Hvad blev konklusionen? Jo, at tårntræk i diagrammet herover intet godt fører med sig. Med hvad 

med springeren. Efter 10. Sc2 (10. Sg2 og 10. Sf3 spærrer for løberen, og 10. Sd3 bliver simpelthen 

slået af løberen på a6) er det måske ikke så let at se, hvilken trussel hvid har opstillet? Hvad sker 

der på det simple 10...bxc2. Jo, hvid går stille og roligt ned ad trappen igen, altså 11. Kc5+ Ka7 12. 

Kd5+ Ka8 13. Kd4+ Ka7 14. Ke4+ Ka8 15. Ke3+ Ka7 16. Kf3+ Ka8 17. Kf2+ Ka7 og nu 18. 

Ke1+!! med mat. Ideen med 10. Sc2 var altså at frigøre feltet e1 til kongen på c6... 

Sort har dog bedre end 10...bxc2. Med 10..e1D vinder han tid, da dronningen jo truer på g1. Hvid er 

tvunget til 11. Sxe1. Med proppen sat i får sort tid til 11...c2 (11...Ta2 er også tilstrækkeligt) 12 

Sxc2 bxc2! og hvids konge kommer aldrig til e1, da sorts tårn pludselig spærrer hele tredje række. 

Er der andre muligheder for hvid? Husk, at en mat i yderligere 11 træk er påkrævet. Træk med 

løberne giver ingen mening, og det samme gælder 10. a5 Txa5. Tilbage bliver kun, som Sherlock 

Holmes engang belærte Doktor Watson, det mest usandsynlige, og det mest usansynlige er som 

bekendt sandheden, når alt det umulige er udelukket. Hvid spiller 

10. h4! 

Hvid gør plads på h3 til kongen på c6! Sorts brikker er i en sådan grad bundet til deres 

forsvarsopgaver, at han ikke kan benytte fritrækket til afspærre hvids konges tilbagetog til g2, 

hvorfra den dødelige skak gives: Flytter Sf8 er der mat på d7. Flytter Sb1 er der mat på c3 efter et 

par trin ned ad trapper. Flytter Lb8 til a7 er der mat på c7 med det samme. Flytter g-bonden er der 

mat på f5. Flytter La6 til c4 slås den af tårnet, og flyter den til d3, bliver den slået af springeren, og 

efter 12...e1D 13. Sxe1følger en mat på b5. 10...Lb7+ besvares med 11. Txb7 Txa4 12. Ta7+ Txa7 

13. Kb5+ c6 14. Lxc6+ Tb7+ 15. Ka6 L~ 16. La7 og mat på b7. Tårnet på a3 kan ikke nå til hjælp, 

så sort har intet bedre end at løbe planken ud med fx..  

10...c2 

der i hvert fald truer en skak på c1. Men kongen tager nu trappen ned for at sætte dødsstødet ind. 

11. Kc5+ Ka7 12. Kd5+ Ka8 13. Kd4+ Ka7 14. Ke4+ Ka8 15. Ke3+ Ka7 16. Kf3+ Ka8 17. 

Kf2+ Ka7 18. Kg2+ Ka8 19. Kh3+! c6 20. Lxc6+ Lb7 21. Lxb7 mat! 

Hvids matangreb på 21 træk var af hel speciel karakter. Det bestod af tre løberskakker, hele 17 

skakker med kongen og endelig et lille, men langtfra betydningsløst bondetræk fra h3 til h4. 
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En lille hilsen fra Anker    v/HA 
 

 

Søndag den 12. februar tog jeg til Randers for at se lidt seniorskak – vi havde jo den lokale snart-

senior Niels Chr. med. Jeg fik da set de meget smukke spillelokaler på Erik Menveds plads, men 

fuglen var fløjet hjemad oven på en forholdsvis hurtig sejr. 

 

Efter at have set lidt på de øvrige partier tog jeg hjemad, men undervejs kunne jeg da lige besøge 

Anker Nielsen, klubbens tidligere formand gennem mange år, som jeg skyldte de to seneste 

klubblade. Anker, som er 93 år og tæt på de 94 var hjemme i hans hus i Vestrup meget tæt på 

Randers Fjord, og han tog imod med kaffe og varm kringle, som hans datter leverede. 

 

Mit besøg var jo uanmeldt, men det var til min største fornøjelse, at skakbrættet stod fremme, og at 

Anker åbenbart var ved at se på en bestemt stilling. Ved nærmere eftersyn viste det sig, at han 

genstuderede en smart gevinst mod Søren Hauge fra 1971. – Partiet har været vist i et klubblad 

inden for det sidste par år. – En diagramstilling fra partiet, hvor Anker fandt det helt afgørende hiv, 

var sat op, og det viste sig at være til ære for hans hjemmehjælper, som er interesseret i skak. Hun 

skulle nemlig testes i, om hun kunne gøre Anker kunsten efter. Og lang tid gik der ikke, før hun 

ankom, men hun skulle nu hjælpes en hel del af værten, før hun kunne finde gevinsttrækket. Det 

viste sig i øvrigt, at hun selv havde spillet skoleskak for ca. 45 år siden! 

 

Jeg skulle hilsen alle i Skørping Skakklub fra Anker, som nærstuderer klubblade, hjemmesiden og 

hvad han ellers kan finde om hans gamle klub. Han er rigtig frisk i hovedet, men knap så let til bens 

som i gamle dage, hvor han ordnede haver i en betragtelig del af Skørpings villakvarterer. Anker, 

som jo er æresmedlem hos os, fylder 94 den 23. april. 

 

Tanker ved dronningens jubilæum    v/Jakob Søgaard 

 
Nu her, hvor dronningen har 40 års jubilæum, kom jeg til at tænke på Skørping Skakklub i 1972 og 

hvad der skete dengang. Klubben havde spillested på hotel Rebild Park i kælderen. Dengang var der 

to opkomlinge som kunne spille lige op med de " gamle" etablerede spillere. De to unge er Niels 

Chr. og jeg. 

 

Det, jeg husker om dengang, er at både klubturnering og pokalturnering bestod af 7 runder. Dette 

handler om pokalturneringen. Jeg havde mødt NC, og vi spillede remis. Jeg var færdig med mine 7 

partier og opnåede 6 1/2 point. NC manglede 2 partier, og hvor jeg ønskede at han bare satte et 

halvt point til. Men nej, det gjorde han ikke. Hvad kommer det så dronningen ved? Jo vi skulle så 

spille omkamp. Jeg var inde som soldat og havde fri, da kongen skulle begraves, så derfor kunne vi 

spille netop denne dag. 

 

 Det er nok det parti, der har ærgret mig mest at tabe. Jeg har så mange år senere fået mit navn på 

pokalen, men det havde været sjovere, da min fader levede. Hans navn står der nemlig også. 

                                                                                                                                 Jakob Søgaard 



20 
 

Skak på skoleskemaet/NC 

 

Regeringen i Armenien gør i det nye år skak til obligatorisk fag i skolerne. Det skal gøre landet til 

en skaksupermagt. 

Fremover får armenske børn skak på skoleskemaet på linje med armensk og matematik. Regeringen 

vil med beslutningen om at gøre skak obligatorisk i de små klasser forvandle Armenien til en 

sværvægter inden for skak. – At undervise i skak i skolerne vil skabe et solidt grundlag for, at landet 

bliver en skak-supermagt, siger undervisningsminister Arman Aivazian. 

Mange penge til skaktræk 

 

Armeniens præsident, Serzh Sarkisian, er en entusiastisk skakspiller, og hans regering har afsat 

omkring 7,5 millioner kroner til projektet. Det er et meget stort beløb i den fattige, men også 

skakgale nation. Planen er, at børn fra seksårsalderen skal have to timers skak om ugen. 

Gør børn mere intellektuelle 

 

Undervisningsministeren siger, at projektet, der begynder i år, vil ´styrke skolebørns intellektuelle 

udvikling´ og få dem til at tænke ”fleksibelt og klogt”. 

Armenien har 3,2 millioner indbyggere, og landet regnes i forvejen for at være et af de bedre lande i 

store turneringer rundt om i verden. Levon Aronian er landets stærkeste spiller, og han er i 

øjeblikket den anden bedste skakspiller i verden med et ratingtal på 2805. Magnus Carlsen topper 

med 2835!!!. 

Skakspillet er så populært i Armenien, at stormestre regnes for superstjerner, og vigtige 

skakresultater er tophistorier i medierne. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2851//Peter Heine Nielsen fra Weekend Avisen 20. januar 2012/NC 

 

Alle sportsgrene har deres drømmegrænser. I skak kaldte man engang stormestre med over 2600 i 

rating for ”superstormestre”, senere blev 2700 grænsen. Men den rigtige drømmegrænse er 

naturligvis 2851. Kasparov nåede dette abnorme ratingtal i 1999, og siden da har ingen blot 

tilnærmelsesvis været i nærheden, og man har nærmest betragtet tallet som en absurditet. Men alle 

rekorder står for fald, og Magnus Carlsen er ved at være inden for rækkevidde. Med  en suveræn 

start i Tata Steel turneringen i Holland fører han efter 3 runder med 2½ point af tre mulige, endda 
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efter at have mødt 3 af turneringens absolutte topspillere. Ratingtallet er dermed helt oppe på 2842. 

Der er et stykke vej igen til Kasparovs rekord på 2851. For at overgå dette skal Carlsen score 7 

point i de næste 10 runder. Et defineret mål for Carlsen. Man kan nærmest kalde målet for arrogant, 

ikke at ville måle sig med sin samtid, men i stedet at ville slå en rekord rent historisk. Det begavede 

i denne sammenhæng er dog, at hvad der ville føles som den store forhindring, at vinde turneringer 

og blive den bedste i sin samtid, nu blot er små skridt på vejen i opnåelsen af at bryde 

”drømmegrænsen”, at blive den højest ratede spiller nogensinde. Skulle Carlsen overgå Kasparovs 

rekord, er han da den stærkeste spiller nogensinde? Hvis man bruger den rimelige præmis, at man 

skal vurdere ud fra sin samtid, er svaret et klart nej. Kasparov var verdens højest rangerende spiller i 

20 år, verdensmester i 15, og hans forspring til nr. 2 på ranglisten rating mæssigt over dobbelt så 

stort som Carlsen endnu har opnået. Men Carlsen er kun 21 år og virker som en spiller der selv efter 

at have manifesteret sig på verdensranglisten som nr. 1 stadig er en spiller i udvikling i positiv 

retning. Mod verdens nr. 2 fik han hurtigt en knusende stilling, så så ud til at have fejlet og tilladt 

markant modspil, blot for at komme op med følgende lille perle: 

 

Hvid: Magnus Carlsen 

Sort: Levon Aronian  

 

   ○ 
38.Lc1!! fantastisk. Ofrer et tårn, men vinder det tilbage med renter, grundet mattrusler imod den 

sorte konge. 38.- Txf2+ 39.Kxf2 Txd1 40.Lb2+ Sf6 tvunget da 40.- Lg7 41.Sxg6+ er mat! 

41.Lxf6+ Kh7 42.Se6 Ld6 43.Le5 Le7 44,f8D Lxf8 45.Sxf8+ Kh6 46.Se6 Aronian kæmpede 

videre, men overvægten er for stor og Carlsen vandt let. 46.- g5 47.h4 gxh4 48.gxh4 Kg6 49.Sd4 

Td3 50.Sc6 Td2+ 51.Ke3 Txa2 52.Ld6 Ta1 53.Kd4 Tg1 54.Kc5 Kf5 55.Sxb4 Tc1+ 56.Kd4 Te1 

57.Sc6 Te4+ 58.Kd5 Txh4 59.b4 Th1 60.b5 Tb1 61.Sd4+ Kg4 62.Kc6 Tc1+ 63.Kd7 Tb1 64.Kc7 

h4 65.b6 Kh3 66.b7 Kg2 67.Sf5 h3 68.Sh4+ 
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Slutstillingen, b-bonden koster tårnet og sorts h bonde kommer ikke videre. Hvid (som alle også 

her i klubben garanteret kan) sætter mat med løber og springer. 

Bent Larsen/Sherlock Holmes/NC 

 

Lisbeth Salander har i den aktuelle Hollywood-film The girl with the dragoon tattoo seneste udgave 

af Bobby Fischers berømte 60 memorables games med som gave til sin tidligere værge Holger 

Palmgreen. At heltinden og hackeren fra Stieg Larssons romaner har researchet sig frem til en af de 

bedste skakbøger nogensinde, undrer ikke. Og skulle man som skandinav føle sig lidt forbigået, når 

valget ikke faldt på Bent Larsens 50 udvalgte partier, bliver man mere end kompenceret i den 

aktuelle Sherlock Holmes film, A game of shadows. 

Filmens afsluttende klimaks starter med at Sherlock Holmes og professor Moriarty sætter sig ned 

for at spille skak. Samtidig – og trods alt væsentligere for filmens plot – udspiller der sig en verbal 

fight imellem de to kombattanter. Inden den bliver rent fysisk, og de tager deres berømte tur ned ad 

Reichenbach vandfaldet, bliver der også dystet på blindskak, med følgende dialog: Moriarty: I think 

you lost your most valuable piece. Scherlock: A winning strategy sometimes necessitates sacrifice.  

Moriarty: King to rook 2. Sherlock: Rook to kings rook 3 check. M: Bishop to rook 3 check. S: 

Bishop takes bishop. M: Rook to bishop 4. S Rook takes rook. M: pawn takes rook. S: Bishop to 

bishop 7. M: Queen takes knight pawn. S: Bishop to bishop 8, discovered check, and incidentally, 

mate. 

Umiddelbart sort snak for de fleste af klubbens medlemmer, selv når man ved at det er engelsk 

notation, kan det være svært at dechifrere. Men vi starter fra diagramstillingen på næste side: 
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  ○ 
 

Hvid: Bent Larsen/Scherlock Holmes 

Sort: Tigran Petrosian/professor Moriarty 

Spillet i Santa Monica 1966 og er den nok mest kendte danske skakstilling nogensinde, fordi Bent 

Larsen viser, som Scherlock Holmes siger i citatet ovenfra, at vindende strategier nødvendiggør 

ofre:  

25.Dxg6!! fxg6 Petrosian spillede 25.- Sf4!? Men opgav efter 26.Txf4 fxg6 27.Lxe6 Tf7 28.Txf7 

Kh8 29.Tg5 b5 30.Tg3 sort opgav,. Moriarty slår dronningen direkte, og tillader en endnu flottere 

afslutning! 26.Lxe6+ Kh7 I engelsk notation skifter felterne navn efter, hvem der trækker. Da Kh7 

er et sort træk, er det King to rook2, da 7. række set fra sorts synspunkt, er 2. række. 27.Th3+ Lh6 

28.Lxh6 Tf5!? Moriarty forsvarer sig så hårdnakket som muligt. 29.Txf5 gxf5 30.Lf7! det 

afgørende  træk, sorts konge spærres inde, der er intet forsvar imod mat. 30.- Db6+ Dette og hvids 

svar kom ikke med i filmdialogen. 31.Kh1 Dxb2 32.Lf8 mat! 
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  slutstillingen 

 

Et smukt skakparti, og en imponerende research af filmholdet, der havde kendte engelske Adam 

Raoff som skaklig konsulent… 

Efterskrift: De af klubbens spillere der var til stede ved seancen med Per Andreasen den 2. januar i 

år, husker sikkert tydeligt Pers måske lidt bombastiske udtalelse om, at sort med en løber på 

g7”aldrig” kan gå mat. Ovenstående parti viser at det skal tages med et gran salt!! 
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Find hvids bedste træk/Jacob Fog 

 

   ○ 

 

Her skulle jeg have spillet Sf7!! med gevinst. Idéen er at gxh7 pludselig er en mat trussel. Det havde 

jeg ikke set og spillede i stedet det bovlamme g7. Tf7 vinder højst sandsynligt også, men det er ikke 

hvids bedste træk. 
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Lidt senere i partiet fremkom følgende stilling, hvor jeg fejlagtigt har slået bonden på a4 og sort har 

slået igen med sin løber. 

Find hvids bedste træk 

    ○ 

Lad os med det samme slå fast, at det ikke er Kxa4?? som jeg spillede. Det er ganske enkelt Tb2! 

med remisstilling! Idéen er selvfølgelig at slå bonden på b3, og hvis sort bytter tårnene, så kan han 

ikke få sin konge ud, uden at hvid får en dronning. Ganske utroligt. Den hvide løber kan ikke 

komme til at dække g8-feltet, så kongen er bundet til dækning af dette. 

Vælger sort ikke at bytte tårne, så skal hvid stille sit tårn i f-linien igen. På den måde trues med mat 

samtidig med at sorts konge ikke kan komme væk fra g8.   Jacob Fog 

79 %... – ja, så OK da!      v/HA 

 

Det Herrens år 2012 blev startet lige på og hårdt i Skørping Skakklub. Allerede mandag aften den 2. 

januar blev brætter og brikker taget ud af skabene, for den nordjyske ”senioranalytiker”, Per 

Andreasen kom på besøg. 

 

Der var rigtig mange til at lytte på Pers guldkorn – vist lige over 25 medlemmer. Vi fik som 

sædvanlig en god orientering om skak på verdensplan og dertil en god portion indsigt i, hvad der 

rører sig i toppen om dansk skak – herunder ikke mindst den del, der vedrører forhold omkring det 

danske skaklandshold. Og så udfordrede Per selvfølgelig forsamlingen med nogle giftige opgaver, 

lige som han præsenterede et kort, men logisk parti, han havde vundet tidligere på sæsonen. 
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Undervejs i denne præsentation opdagede Niels Chr. desværre, at han var opponenten på den 

tabende side… 

 

Efter godt 1½ times foredrag og en lille kaffepause gik vi så om bord i en simultan med Per mod 19 

håbefulde Skørpingspillere. Aldrig tidligere har seancen varet så længe som denne gang, idet vi 

først var helt færdige efter kl. 24.00. Per har altid sagt, at han ikke er tilfreds med en score på 

mindre end 85 %, men da han efter endt strid fik at vide, at han denne gang ”kun” nåede 79 %, var 

han alligevel godt fornøjet derved. Han mente nemlig, at han aldrig havde stået over for et stærkere 

felt. I Skørping i hvert fald! 

 

Per vandt 13 partier, tabte 2 og spillede 4 remis. De to glade Skørpingvindere var Martin Olsen og 

Jacob Fog, og deres partier skal vi se her. Remis blev der til Jesper Møller, Niels Chr. Davidsen, Bo 

Bøgh Lassen og Rasmus Kristiansen. Her vil vi også se på, hvordan Jesper opnåede pointdeling. 

 

Hvid: Martin Olsen 

Sort: Per Andreasen  Spillet d. 02.01.12 

 

1, d4 g6  2, c4 Lg7  3, Sc3 d6  4, Sf3 e5  Ikke nogen særligt almindelig åbning, men Per spiller tit 

sådan. Efter dronningafbytning på d8 går den sorte majestæt normalt hurtigt til c7, og den 

manglende rokade er ikke noget problem. 5, e3 Sc6  6, Sd5 Sge7  7, Da4 0-0  8, e4? Sxd5  9, cxd5 

Sxd4  10, Sxd4 exd4  Man kan vist ikke påvise nogen kompensation til hvid for den ofrede bonde. 

11, Ld3 f5  12, 0-0 f4  13, f3 Ld7  14, Db3 Tb8  15, Ld2 Kh8  16, Da3 a6  17, Tac1 c5!?  Per 

sætter gang i sagerne. 18, b4! Og Per tager udfordringen op. 18, - b6  19, Lxa6 Ta8  20, Dd3  Db8  

21, b5  Nu står hvids lyse løber meget mystisk, men hans a-bønder har måske chancer for at blive til 

noget på længere sigt. Men sort har faktisk fået to forbundne fribønder. De kan ikke umiddelbart 

sættes i gang, men det er dog en god kapital på bankkontoen. 21, - Le5  22, a4 Txa6!? Nok lidt 

overmodigt. Eller for nervøst? 23, bxa6 Lxa4  24, Ta1 b5 De 3 stærke bønder er nu i drift. 25, 

Tfb1 c4 
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  ○  

 

26, Dxc4!?  Flot og vel også nødvendigt, men næppe tilstrækkeligt. Men nu fortsatte kampen med   

26, - bxc4, 27, Txb8 Txb8  28, Txa4 c3  29, a7 Ta8  30, Lc1 d3  31, Kf1  Kufferten er pakket, for 

kongen skal ud på en lang rejse! 31, - d2  Her var jeg lige henne ved Martins bræt, og han havde 

faktisk set den chance, som han tager i partiet - ja faktisk havde han set hele forløbet. Selvfølgelig 

med den lille hage ved det, at sort kunne have spillet bedre i slutfasen. 32, Lxd2 cxd2  33, Ke2 

Kg8? Her skulle sort have spillet 33, - Lc3!, men han tænkte vist, at stillingen stort set kunne vinde 

”af sig selv”. 34, Kxd2 Kf7  35, Kd3 Ke7  36, Kc4 Kd7  37, Kb5 Lc3  Eller 37, - Kc7  38, Ka6 og 

alle hvide brikker står på de rigtige felter med gevinst til følge. 38, Ka6 Ld2  39, Kb7  og sort 

strakte våben. En meget smuk kongevandring, som vist er historisk i Skørping Skakklub!    1 – 0 

 

 

Hvid: Jesper Møller 

Sort: Per Andreasen  Spillet d. 02.01.12 

 

1, d4 g6  2, c4 Lg7  3, Sc3 d6  4, e4 e5  Sort går efter samme struktur som i det foregående parti. 5, 

d5 a5  6, Ld3 Sa6  7, Sge2 Sc5  Hensigten med 5, - a5 var selvfølgelig at placere en ”evig” springer 

på dette felt. 8, 0-0 f5  9, exf5 Sxd3  10, Dxd3 Lxf5  11, Dd1 Sf6  12, Sg3 Ld7  13, Le3 0-0  14, 

Dd2 De7  15, Tfe1 Sg4  16, Lg5 Df7  17, Sce4  Begge spillere har nok været nogenlunde tilfredse 

heromkring, og det er vist også vanskeligt at påvise nogen nævneværdig fordel til en af parterne. 17, 

- h6  18, Le3 Sxe3  19, Dxe3 b6  Sort fik løberpar mod springerpar, og nu kunne man tro, at Per 

sikkert bare vil over i slutspillet, hvor denne omstændighed ofte kan udmøntes i en kontant fordel. 

Selv om i klubben har spillere, som påstår, at de hellere vil have de to heste end de to løbere i 

spillets sidste fase! 20. Tac1 De7  21, Dd3 Lf5  Sikkert i erkendelse af, at spillet ellers ”går i stå” 
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med remis til følge. 22, Te3 Tf7  23, Sxf5 exf5  Det friske valg. Sort forsøger at vinde, selv om 

hans konge nu står luftigt. 24, Sc3 e4  25, De2 Te8   

 

 

 ○ 
 

 

26, Sb5 Med kurs mod guldfelterne c6 og e6, og samtidig dækker det d4, hvilket har betydning i 

mange varianter. 26, - Df6  27, b3 Tee7  28, Td1 Dg6  29, Tg3 Df6  Det er nærmest umuligt at 

være aktiv i stillingen, men i det følgende gør Per et sidste forsøg. 30, Sd4 f4  31, Th3 f3  32, De3 

fxg2  33, Tg3 Kh7  34, Se6! He står den voldsomt godt. 34,  - Txe6  Også her ofrer Per en kvalitet i 

forsøget på at vinde. Efter 34, - Df5  35, Te1 står hvid med de bedste chancer. 35. dxe6 Dxe6  36, 

Kxg2 Te7  37, Kh1 c5  38, De2 og her enedes spillerne om at dele pointet. Hvid må have en lille 

fordel, men nogen anvisning på, hvordan spillet kan vindes, kan vi ikke give. – Partiet er et godt 

eksempel på Jespers yderst solide spillestil, som har givet ham mange remiser på det sidste. Og altså 

også mod en topspiller! ½ - ½ 
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Fra Jacob Fog er der også modtaget følgende: 

 

Jeg var vist en af de få, som slog Per Andreasen ved dette års simultan. Partiet er nu ikke videre 

interessant, men efter flere opfordringer bringes det hermed: 

 

Hvid: Per Andreasen, Nørresundby  

Sort: Jacob Fog, Skørping  Simultanskak, 02.01.2012 

 

1.d4 Sf6 2.Sf3 g6 3.g3 Lg7 4.Lg2 0–0 5.0–0 d5 6.c4 c6 7.cxd5 cxd5 8.Sc3 Db6 9.b3 Sc6 10.e3 

Lg4 11.h3 Lxf3 12.Lxf3 e6 13.Kg2 Tfc8 14.Sa4 Db4?! [Indtil videre er der ikke sket det store. Her 

synes jeg lige, at jeg skulle prøve at spille smart.] 15.Sc5 Db6 [Men det skulle jeg så ikke alligevel. 

Hvis jeg undlader at trække dronningen hjem igen bliver den fanget.] 16.La3 e5 17.Sa4 Da5 18.b4 

Sxb4 19.dxe5 Se4 20.Lxb4 Dxb4 21.Dd4?–+ [En kedelig fejl fra Per som nærmest taber partiet 

direkte. Efter 21.Tb1 Da5= er stillingen helt lige.] 21...Tc4 22.Dxd5 Dxa4 23.Dxb7 Te8 24.Tfc1 

Tb4 25.Dd5 Lxe5 26.a3 Lxa1?! [Upræcist. Stærkere er 26...Tb5 27.Dc6 Ta5–+] 27.axb4 Sf6 

28.Dd2 Te6 29.Tc8+ Kg7 30.Tc5 Db3 31.g4 [Her kunne hvid forsøge sig med 31.b5 men det taber 

også efter 31...Le5 32.Da5 Dd3 33.Tc6 (33.Dxa7? ser ud til at give et vist modspil, men ikke efter 

33...Ld4!) 33...Te7–+] 31...Se4 32.Lxe4 Txe4 33.Ta5 Lc3 34.Dd3 Txb4 35.Txa7 Lf6 36.Dd7 Tb6 

37.Tc7 De6 38.Dxe6 Txe6 39.Kf3 Tb6 40.Kf4 Tb5 41.Ke4 h6 42.f4 Tb2 43.Kf3 Lh4 44.e4 Tf2+ 

45.Ke3 Tf1 46.e5 Kf8 47.Tc8+ Ke7 48.Th8?! [48.Tc7+ Ke8 49.Tc8+ Kd7 50.Ta8] 48...Lg3 49.f5 

gxf5 50.gxf5 Txf5 51.Ke4 Th5 52.Th7 Lxe5 0–1 
 

Nedenstående stilling er efter 33. Dxa7? Ld4! 

 

 
 

Sort truer med slag på e3, c5 og a7, hvis tårnet flyttes. Slår hvid løberen, spiller sort Te1 og sætter 

mat.                                                                                                             Jacob Fog 
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Resultater fra 8. Løvfaldsturnering          v/HA 

 

Vi er lidt sent ude med resultaterne fra Løvfaldsturneringen i oktober, men de har været at finde på 

klubbens hjemmeside. 

 

I år var der 19 deltagere med, og derfor er vi stadig et lille stykke fra de ca. 25, vi rigtig gerne vil op 

på, og et pænt stykke fra 30, som vil være klar succes for os. Egentlig skulle vi have været 20, men 

en af veteranerne fra turneringen, Christian Gottschalck, blev syg dagen før starten.  Med 9 lokale 

spillere, må vi også sige, at opbakningen fra vores egen klub er i orden, men der er stadig plads til 

flere til efteråret! 

 

Jørgen Jørgensen fra Nørresundby blev en ventet og en fortjent turneringsvinder. Som den garvede 

spiller han er, vandt han de 3 første ganske sikkert, og så kørte han den ellers hjem med et par 

remiser til slut. Niels Chr. fik en lige så fortjent andenplads. Han har nogle gange haft et eller flere 

alvorlige udfald i løvfaldsturneringerne, men denne gang slap han igennem uden nederlag og et par 

pæne sejre. Regnar og jeg kan vel være nogenlunde tilfredse, og den eneste, som tabte en god 

portion rating, var Niels Pedersen, som ikke var heldig ved denne lejlighed. 

 

 

 

 

Nr. 

 

 

Gruppe 1            8. Løvfaldsturnering 

 

1. 

 

2. 

 

3. 

 

4. 

 

5. 

 

I 

alt 

 

Plac. 

 

1 

 

 

Regnar Simonsen                          1841 

Skørping 

       6 

 

    0 

       2 

 

    ½ 

3 

 

    ½ 

        4 

    

    ½ 

5 

 

    ½ 

 

2 

 

4 

 

2 

 

 

Niels Pedersen                              1927 

Aars/Nibe 

       5 

 

    0 

1 

 

    ½ 

       6 

 

    0 

       3 

 

    0 

4 

 

    ½ 

 

1 

 

6 

 

3 

 

 

Arne Dan Fjordside                      1788 

Aalborg 

       4 

 

    0 

5 

 

    0 

       1 

 

    ½ 

2 

 

    1 

        6 

 

    ½ 

 

2 

 

5 

 

4 

 

 

Hans Andersen                             1876 

Skørping 

3 

 

    1 

6 

 

    ½ 

       5 

 

    0 

1 

 

    ½ 

       2 

 

    ½ 

 

2½ 

 

3 

 

5 

 

 

Jørgen Jørgensen                          2155 

Nørresundby 

2 

  

    1      

       3 

 

    1 

4 

 

    1 

6 

 

    ½ 

       1 

 

    ½ 

 

4 

 

1 

 

6 

 

 

Niels Chr. Davidsen                     2015 

Skørping 

1 

 

    1 

       4 

 

    ½ 

2 

 

    1 

       5 

 

    ½ 

3 

 

    ½ 

 

3½ 

 

2 
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Det var heller ikke uventet, at topratede Søren Thomsen fra Nibe vandt gruppe 2. Det skete efter 

friskt spil med chancetagninger, som resulterede i 4 sejre og kun én kuldsejling mod Henning 

Larsen. Og netop han blev også en klar nummer to. Jørgen Schacht var kommet i hårdt selskab, men 

det gik rimeligt, og han skal nok få flere points næste gang. Og så var det hyggeligt at se Lars 

Ekholm tilbage i himmerlandsk skak efter en del års fravær. 

 

 

 

 

 

Nr. 

 

 

Gruppe 2            8. Løvfaldsturnering 

 

1. 

 

2. 

 

3. 

 

4. 

 

5. 

 

I 

alt 

 

Plac. 

 

1 

 

 

Lars Ekholm, Aarsnibe                1726         

Aars/Nibe 

       6 

 

    ½ 

       2 

 

    1 

3 

 

    0 

        4 

 

    0 

5 

 

    1 

 

2½ 

 

3 

 

2 

 

 

Allan T. Christensen                    1578 

Tåstrup 

       5 

 

    0 

1 

 

    0 

       6 

 

    0 

       3 

 

    1 

4 

 

    0 

 

1 

 

6 

 

3 

 

 

Jørgen V. Schacht                        1572 

Skørping 

       4 

 

    0 

5 

 

    0 

       1 

 

    1 

2 

 

    0 

        6 

 

    ½ 

 

1½ 

 

5 

 

4 

 

 

Søren Thomsen                            1771 

Aars/Nibe 

3 

 

    1 

6 

 

    0 

       5 

 

    1 

1 

 

    1 

       2 

 

    1 

 

4 

 

1 

 

5 

 

 

Normann A. Hansen                    1660 

Nørresundby 

2 

 

    1 

       3 

 

    1 

4 

 

    0 

6 

 

    ½ 

       1 

 

    0 

 

2½ 

 

4 

 

6 

 

 

Henning Larsen                           1730 

Aars/Nibe 

1 

 

    ½ 

       4 

 

    1 

2 

 

    1 

       5 

 

    ½ 

3 

 

    ½ 

 

3½ 

 

2 

 

I gruppe 3 vandt værten efter en meget sikker indsats med afgivelse af blot en enkelt remis. Heine 

har gjort store fremskridt i det seneste års tid, og det er på den måde lidt en skam, at han pga. 

familieforøgelse ikke får så god tid til skakken i den kommende periode. – På andenpladsen finder 

vi Poul Erik Simonsen, og det var faktisk en stor overraskelse. Af to årsager: først og fremmest 

besad Poul Erik gruppens næstlaveste ratingtal (men det viste sig jo senere at blive forøget 

eksplosivt i løbet af 2011), og dernæst plejer han at underpræstere meget markant i netop løvfalds-

turneringerne – vel sagtens fordi han har så mange praktiske gøremål i denne forbindelse. Bortset 

herfra scorede de øvrige deltagere i gruppen nogenlunde efter forventning. 

Igen i år var vi glade for at se 2 sjællandske gæster, nemlig Dan fra Sorø, som har været her mange 

gange, og så debutanten Allan T. Christensen, som også har en vis tilknytning til Hadsundegnen. 

Derimod måtte vores gamle klubmester fra 1948, Morten Lauridsen, melde fra pga. sygdom. Men vi 

håber at se ham og alle de andre til oktober 2012. 
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Nr. 

 
 

Gruppe 3               8. Løvfaldsturnering 

 

1. 

 

2. 

 

3. 

 

4. 

 

5. 

 

I 

alt 

 

Plac. 

 

1 

 

Heine Kragelund                         1540 

Skørping 

2 

 

    1 

3 

 

    ½ 

       6 

 

    1 

       4 

 

    1 

7 

 

    1 

 

4½ 

 

1 

 

2 

 

Claus Jacobsen                            1317 

Skørping 

        1 

 

    0 

4 

 

    0 

       X 

 

    1 

       7 

 

    1 

5 

 

    1 

 

3 

 

5 

 

3 

 

Allan Eriksen                              1440 

Nørresundby 

4 

 

    1 

       1 

 

    ½ 

7 

 

    1 

5 

 

    1 

6 

 

    0 

 

3½ 

 

3 

 

4 

 

Patrick Lemonnier                      1376 

Skørping 

        3 

 

    0 

       2 

 

    1 

5 

 

    1 

1 

 

    0 

       x  

 

    1  

 

3 

 

4 

 

5 

 

Dan Christensen                          1316 

Sorø 

6 

 

    0 

       X 

 

    1 

       4 

 

    0 

       3 

 

    0 

       2 

 

    0 

 

1 

 

7 

 

6 

 

Poul Erik Simonsen                    1176 

Skørping 

        5 

 

    1 

7 

 

    1 

1 

 

    0 

       X 

 

    1 

       3 

 

    1 

 

4 

 

2 

 

7 

 

Niels Riis                                    1129 

Skørping 

        X 

 

    1 

       6 

 

    0 

       3 

 

    0 

2 

 

    0 

       1 

 

    0 

 

1 

 

6 
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Senior DM 2012/NC 
I ugen 11. til 17. februar deltog jeg i Senior DM i Randers. Selv om jeg ikke helt er senior endnu 

(skal stærkt pointeres) så må man i det år det skarpe, skarpe hjørne rundes deltage i 

seniorturneringer. Det blev en god oplevelse og Randers Skakklub fortjener stor ros for 

arrangementet. Gode turneringsledere, god kantineordning og gratis kaffe og vand til alle 

deltagerne. Det kan stærkt anbefales at man deltager i lignende turneringer, hvilket Poul Erik 

Simonsen og Nils Riis allerede har afprøvet utallige gange når de deltager i senior skak i 

Nørresundby. Jeg spillede meget op og ned i turneringen. I 1. runde tabte jeg til en med 500 mindre 

i rating, de næste par runder vandt jeg med lidt hjælp fra modstanderne. De 3 sidste runder var ok, 

med 2 remisser, et tab og en gevinst. Slutplaceringerne ses på næste side. 

 

En lille appetitvækker fra turneringen hvor den næsten lokale helt Henning Larsen fra Års brillerer. 

Partiet er fra 4. runde ved Senior DM og Henning spiller hvid mod Evald Thorsen fra Randers.  

 

   ○ 

   

Henning Larsen ofrede dronningen to gange i træk med 21. Dxe5!, Dg4 (21. -, fxe4 er mat i 4 træk 

efter en tårnskak på f1). 22. Dxe7+!, Kxe7 23. Lc5+, opgivet. Kongen er fanget på midten af 

brættet og sort kan kun sætte løber og dronning imellem når tårnet på h1 trækker til e1. 
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Mandag 20.02 Richard Lilja besøger klubben med et skakpædagogisk foredrag 

Mandag 27.02 Skørping 1 – Aalborg 4 

Mandag 27.02 Skørping 3 – Aalborg 6 

Mandag 27.02 Aarsnibe 4 – Skørping 5 

Torsdag 01.03 Nørresundby 2 – Skørping 2 

Torsdag 01.03 Nørresundby 5 – Skørping 4 

Mandag 05.03 Forårsturneringen, 5. runde 

Lørdag 10.03 Grand Prix i Skørping 

Mandag 12.03 Skørping 2 – Jetsmark 3 

Mandag 12.03 Aarsnibe 3 – Skørping 3 

Mandag 12.03 Skørping 4 – Aarsnibe 4 

Mandag 12.03 Skørping 6 – Nørresundby 4 

Tirsdag 13.03 Aalborg 2 – Skørping 1 

Mandag 19.03 Forårsturneringen, 6. runde 

Mandag 26.03 Særligt arrangement i klubben 

Mandag 02.04 Forårsturneringen, 7. runde 

Onsdag 04.04 Forårsafslutning med ål m.v. 

Lørdag 14.04 Junior Grand Prix i Skørping 

Mandag 16.04 Generalforsamling 

 

 

Redaktion: 

 

Redaktører:  Niels Chr. Davidsen  ncdhellum@mail.dk 98 39 81 35 53 29 97 45 

    Hans Andersen   hansbael@tiscali.dk 98 33 74 05 29 62 77 17 

 

Øvr. medarbejdere: Jacob Fog 

    Steffen S. Nielsen 

    Jakob Søgaard 

    Jesper Møller 

 

 

Bestyrelsen:  Hans Andersen, formand  29 62 77 17 

    Brian Pedersen, kasserer  98 37 09 25 

    Claus Jacobsen    60 91 33 50 

    Jesper Møller    30 57 31 27 

    Rasmus T. Kristiansen  98 52 25 35 

 

 

Kaffe & brød:  Poul Erik Simonsen m/frue 98 39 60 63 (særlige ønsker til specialbrød 

                senest 3 dage i forvejen…….)  

 

 


